
Федеральное государственное бюджетное образовательное  

учреждение высшего профессионального образования 

«Санкт-петербургский государственный  

архитектурно-строительный университет» 

На правах рукописи 

 

РЯХОВСКИЙ Михаил Сергеевич 

 

ОЧИСТКА ПРИРОДНЫХ ВОД С ПРИМЕНЕНИЕМ  
КОМПЛЕКСНЫХ СОРБЦИОННЫХ ЗАГРУЗОК  

Специальность 05.23.04 – Водоснабжение, канализация, строительные системы 

охраны водных ресурсов 

 

ДИССЕРТАЦИЯ  

на соискание ученой степени 

кандидата технических наук 

 

Научный руководитель: 

ФЕОФАНОВ Юрий Александрович 

доктор технических наук, профессор 

 

Санкт-Петербург - 2016



2 
 

 

 

ОГЛАВЛЕНИЕ 

стр. 

ОСНОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ ........................................... 5 
[...]
классические положения теории сорбционной очистки природных вод и 

современные тенденции их развития, современные методики проведения 

лабораторных исследований и методы математической обработки данных и 

анализа результатов исследований.  

В диссертации представлены результаты научно-исследовательских работ, 

полученные автором лично и в сотрудничестве с научными работниками 

кафедры водопользования и экологии СПбГАСУ, кафедры ХТМИСТ СПБГТИ 

(ТУ), специалистами лаборатории ООО «ПромЭкоСфера», г. Санкт-Петербург. 

Положения, выносимые на защиту: 

- на основании результатов проведенных экспериментальных 

исследований сорбционной емкости однородных и комплексной загрузок из 

активированных углей различных марок в статических и динамических условиях 

установлены преимущества комплексной загрузки в сравнении с однородными 

загрузками из этих же АУ; 

− сравнительными исследованиями работы сорбционных фильтров с 

комплексными загрузками разного состава установлено, что лучшие показатели 



13 
 

 

 

имеет комплексная загрузка КСЗ-1, состоящая из равных объемов АУ марки 

БАУ-А (верхний слой) и марки МАУ-2А (нижний слой); 

− изучена динамика изъятия загрязнений в процессе работы фильтров с 

комплексной сорбционной загрузкой КСЗ-1; 

− получены экспериментальные данные о статической и динамической 

сорбционной емкости комплексной загрузки КСЗ-1, установлены 

закономерности процесса сорбции   нефтепродуктов и фенолов, удельные 

скорости изъятия этих загрязнений при очистке воды; 

− экспериментально определены гидродинамических характеристик 

сорбционного фильтра с комплексной загрузкой; 

− разработаны математическая модель сорбционных фильтров с 

комплексной загрузкой, метод их расчета, технологические схемы и 

рекомендации по расчету и проектированию мобильных установок 

водоподготовки с применением сорбционных фильтров с КСЗ. 

Область исследования соответствует требованию паспорта научной 

специальности ВАК 05.23.04 – Водоснабжение, канализация, строительные 

системы охраны водных ресурсов и заключается в совершенствовании методов 

сорбционной очистки, математического описания процессов сорбционной 

очистки, развитии пунктов:3. Методы очистки природных и сточных вод, 

аппаратов и механизмов; и 7. Применение коагулянтов, флокулянтов, 

катализаторов, сорбентов и других реагентов для очистки сточных и природных 

вод, обработки шламов и осадков. 

Степень достоверности и апробация результатов. 

Степень достоверности результатов базируется на применении в 

экспериментальных исследованиях современных методик, оборудования и 

аналитических приборов, проведении исследований на модельных растворах, 

использовании современных методов математической обработки и анализа 

экспериментальных данных, моделировании изучаемых процессов, обоснована 

соответствием полученных результатов и выводов фундаментальным 



14 
 

 

 

закономерностям этих процессов. Результаты диссертационной работы 

докладывались и обсуждались на международных и других конференциях: 

68-я Научная конференция профессоров, преподавателей, научных 

работников, инженеров и аспирантов университета, Санкт-Петербург, 2011 г.; 

Международный конгресс, посвященный 180-летию СПбГАСУ, Санкт-

Петербург, «Наука и инновации в строительстве − 2012», 2012 г.; 

Политехнический Фестиваль, Конференция «Энергетика, энергосберегающие и 

экологические технологии», Санкт-Петербург, 2012 г.; Международная 

конференция «Академические чтения», ПГУПС, 2013 г.; Шестой Невский 

международный экологический конгресс, Круглый стол №8 «Комплексное 

управление водными ресурсами: использование и качество воды», Санкт-

Петербург, ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга»,     22 мая 2013 г.; V 

Международная конференция «Актуальные проблемы архитектуры и 

строительства» СПбГАСУ, 2013 г., 68-ая международная научно-практическая 

конференция студентов, аспирантов и молодых ученых «Актуальные проблемы 

современного строительства», посвященная 110-летию Хомутецкого Н.Ф.; 

международная научно-практическая конференция «Новые достижения в 

областях водоснабжения, водоотведения, гидравлики и охраны водных 

ресурсов»  ПГУПС, 2015 г. 

Результаты научных исследований отмечены Комитетом по науке и высшей 

школе Правительства Санкт-Петербурга и субсидированы в рамках 

Комплексной программы «Наука. Промышленность. Инновации» в 2012 г. 

(Диплом Правительства Санкт-Петербурга серия ПСП № 12473). 

Публикации. Основные научные результаты диссертации опубликованы в 10 

работах, в том числе 6 в рецензируемых изданиях из перечня, размещенного на 

официальном сайте ВАК, 2 статьи в специализированных изданиях, 2 статьи в 

ведущих отраслевых изданиях. 

Материалы исследований вошли в книгу «Обеспечение войск водой в полевых 

условиях. Учебно-методическое пособие. - СПб.: ВАМТО, 2012.- 330 с. (Военная 



15 
 

 

 

академия материально-технического обеспечения имени генерала армии А.В. 

Хрулева)» и внедрены в учебный процесс. 

Личный вклад автора. Автору принадлежит формулировка цели работы, 

постановка проблемы, выдвижение гипотезы и проверка её эмпирическим путем с 

последующим теоретическим обоснованием и все этапы настоящей работы: 

постановка задач, их решение; методики проведения исследований; интерпретация и 

обобщение результатов исследований; выдвижение гипотез и формулирование 

научных положений, выносимых на защиту. 



16 
 

 

 

ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА ОЧИСТКИ ВОДЫ 

В ПОЛЕВОМ ВОДООБЕСПЕЧЕНИИ. 

1.1. Краткая классификация средств полевого водообеспечения. 

Средства полевого водообеспечения (СПВ) применяются для очистки 

поверхностных и подземных природных вод в децентрализованных системах 

водоснабжения, в полевых условиях. Средства ориентированы на повсеместное 

использование на различных водоисточниках с широким спектром растворенных в 

воде примесей и, как правило, устраиваются мобильными. Первые средства 

заводского изготовления появились в начале 19 века, в эту конструкцию СПВ 

входили сорбционные фильтры [6]. 

Обеспечение нормативного качества воды в чрезвычайных ситуациях, также 

достигается использованием СПВ. Данные средства пользуются спросом и 

представлены на мировом рынке в широком ассортименте и с большим выбором 

модификаций [7, 8, 9]. Тип установки характеризуется различными показателями, 

основные из которых – качество подаваемой исходной воды, производительность и 

технико-экономические показатели [5, 10]. 

СПВ, условно, подразделяются по ряду признаков: 

- по способу передвижения установки: носимые (индивидуальные),и 

переносные фильтры, полумобильные установки (поддон, контейнер, полуприцеп, 

прицеп (рисунок 1.3 а)), и мобильные (рисунок 1.3 б); 

- по производительности: малая (от 0,01 до 0,3 м3/ч), средняя (от 0,3 до 10 

м3/ч), высокая (свыше 10 м3/ч); 

- по используемой технологической схеме. 

На рисунке 1.1 представлен общий вид установок переносного типа: 

индивидуального фильтра (рисунок 1а), переносного фильтра (рисунок 1б), 



17 
 

 

 

производительность 50 л/ч и  модульный блок производительностью 0,55 м3/ч 

(рисунок 1в) [10, 11, 94, 95]. 

 

 

 

Рисунок 1.1. Установки водоподготовки переносного типа: а) индивидуальная система 
водоподготовки IWTD [95]; б) носимый фильтр НФ-50, производительность 50 л/ч; в) модульный 
блок Waterclean CMT 500RO, производительность 0,55 м3/ч 

а) 

в) 

б) 



18 
 

 

 

Конструкции полумобильных установок водоподготовки представлены на 

рисунке 1.2, в частности, на рисунке 1.2а показан общий вид установки 

водоподготовки производительностью 2,7 м3/ч; на рисунке 1.2б - переносная 

водоочистная установка ПВУ300, производительностью 300 л/ч. [5, 10].  

 

 

 

Рисунок 1.2. Конструкции полумобильных установок водоподготовки: а) установка 

водоподготовки 600 GPH ROWPU, производительность 2,7 м3/ч [94]; б) переносная водоочистная 

установка ПВУ300, производительность 300 л/ч [10] 

 

На рисунке 1.3 показаны мобильные установки водоподготовки: водоочистная 

станция на прицепе производительность до 13,5 м3/ч (рисунок 1.3а); и  мобильная 

станция комплексной очистки воды производительность 10 м3/ч (рисунок 1.3б). 

 

а) 

б) 



19 
 

 

 

 

 

 

Рисунок 1.3. Мобильные установки водоподготовки а) водоочистная станция 3000 GPH 

ROWPU, производительность до 13,5 м3/ч; б) станция комплексной очистки воды СКО-10, 

производительность 10 м3/ч 

Виды мобильных установок, показанные на рисунках 1.1 – 1.3, различаются по 

технологической схеме работы, которая зависит от качества исходной воды. 

1.2. Технологические схемы мобильных установок для очистки 

природных вод. 

К 1980 году в СССР и западных странах, в первую очередь, в США, был 

разработан ряд мобильных установок водоподготовки разной производительности, 

основанных на различных технологических схемах:  

а) 

б) 



20 
 

 

 

 В США: а) установки для очистки, обезвреживания и дезактивации воды, 

включающие коагуляцию – хлорирование – фильтрацию (производительность – 2,3; 

5,7 м3/ч);  

б) установки, основанные на ионном обмене в катионо – и анионообменных 

фильтрах с химической регенерацией ионообменных смол (производительность – 

2,3; 5,7 м3/ч); 

 в) установки термокомпрессионные дистилляционные для опреснения и 

очистки воды (производительность – 0,57 м3/ч). 

 В СССР: а) установки, включающие хлорирование  – отстаивание – 

фильтрование через АУ (БАУ-МФ, КФГ-М) - переносные фильтры, 

производительностью от 0,01 до 0,03 м3/ч;  

б) установки, включающие коагуляцию с хлорированием – отстаивание – 

фильтрование через активированный уголь (БАУ-МФ, КФГ-М) - переносные 

фильтры, производительностью от 0,2 до 0, 3 м3/ч;  

в) установки, включающие коагуляцию с хлорированием – фильтрование – 

ультрафиолетовое облучение – фильтрование через активированный уголь (БАУ-М, 

КФГ-М) - мобильные установки на базе автомобилей ГАЗ – 66 – 01 или ЗИЛ – 131 с 

прицепом, производительностью до 2,5 м3/ч и 10 м3/ч; 

г) термокомпрессионные дистилляционные мобильные установки для 

опреснения воды, после ее очистки на мобильной установке водоподготовки (на 

базе ЗИЛ-157, производительность – 0,4 м3/ч); 

д) установки, включающие хлорирование – фильтрование на патронных 

фильтрах – фильтрование через активированный уголь (мобильная установка на 

базе КрАЗ-255В либо КрАЗ-260Б, производительность – 2 - 8 м3/ч) [10, 12, 13]. 

Основные недостатки рассмотренных типов мобильных установок - это 

значительная длительность развертывания, малый ресурс  работы,  отсутствие в 



21 
 

 

 

ряде установок функций обезвреживания воды, высокая энергоемкость и стоимость 

[9]. В настоящее время, на смену вышеописанным установкам приходят мобильные 

установки водоподготовки (МУВ) с технологиями очистки воды, основанными на 

применении мембранных методов (ультрафильтрация,  обратный осмос). 

Применение этих типов МУВ, в свою очередь, ограничено качеством исходной 

воды, технико-экономическими показателями и связано с образованием рассола. 

Например, применение установок с ультрафильтрационными половолоконными 

аппаратами рекомендовано при мутности воды не более 200 мг/дм3; содержание 

железа общего - не более 6,0 мг/дм3; солесодержание – не более 6,0 г/дм3; общее 

микробное число – не более 1,1 мг/дм3; содержание органических веществ – не 

более 5 ПДК [5]. 

Анализ литературных данных по технологиям очистки и конструкциям МУВ 

позволил обозначить следующие  векторы их развития: 

- модернизация существующих типов МУВ путем совершенствования методов 

глубокой доочистки от специфичных органических загрязнений,  применение новых 

сорбционных загрузок, внедрения  более простых и эффективных устройств для 

предварительной очистки воды, в том числе за счет использования естественных 

природных условий; 

- рациональное использование энергии, например, источником питания 

установки Aspen 2000, производительностью до 9 м3/ч, являются солнечные 

батареи. 

В мобильных установках, применяемых для очистки воды природных 

источников, как правило, используются те же технологии и виды сооружений, что и 

в современных стационарных установках водоподготовки, например, песчаные и 

сорбционные фильтры, ионообменные фильтры и др. Сведения о МУВ, состоящих 

на обеспечении различных стран,  опубликованы в специализированных изданиях 

[5, 7, 8, 9, 10]. Очистка воды в полевых условиях, как правило, включает в себя: 

обеззараживание, осветление, обесцвечивание, устранение неприятных запахов и 



22 
 

 

 

вкусов. В случае необходимости, применяют обезвреживание  (удаление из воды 

отравляющих веществ),  дезактивацию (удаление радиоактивной пыли и снижение 

степени радиоактивного заражения воды до предельно-допустимых концентраций). 

В отдельную группу можно выделить мобильные установки по опреснению воды. 

Для очистки природных и сточных вод от растворенных веществ (примесей) 

применяют различные технологии и их комбинации, основными являются: 

коагуляция с флокуляцией, фильтрация, аэрация, озонирование, ультрафильтрация, 

адсорбцию и др. Для дезинфекции перед подачей потребителю – ультрафиолетовое 

обеззараживание, хлорирование. Сорбционный метод – один из наиболее доступных 

и эффективных способов глубокой очистки (доочистки) вод от растворенных 

органических и хлорорганических соединений, радионуклидов. Применяя сорбенты, 

можно очистить воду от примесей до требуемых показателей, даже при весьма 

разнообразных концентрациях. Средняя концентрация природных органических 

соединений в 99% рек мира определена в среднем на уровне 2,5 мг/дм3, количество 

органических загрязнителей в воде может достигать 10 мг/дм3 и более [14]. 

Характеристики наиболее распространенных сорбентов – АУ различных 

марок приведены в [15, 16, 17, 18, 19, 20]. 

Принципиальная схема устройства одной из современных МУВ, приведена на 

рисунке 1.4. Основные элементы данной установки: блок добычи сырой воды; 

осветления (флокуляция при помощи катионного полиэлектролита, двухступенчатая 

микрофильтрация (50 и 5 микрон)); обратноосмотический блок из 8 мембранных 

элементов; система NBC – обезвреживание воды на сорбционном блоке и 

дезактивация воды на ионно-обменном блоке; повторное хлорирование; система 

распределения очищенной воды. 



23 
 

 

 

 

Рисунок 1. 4.  Принципиальная схема устройства 3000 GPHROWPU: 1 - насос подачи сырой 

воды; 2 - блок подачи реагентов (применяемые реагенты: катионный полиэлектролит, натрия 

бисульфит, натрия гексаметафосфат, кальция гипохлорит, лимонная кислота); 3 - 

многокомпонентный фильтр; 4 - фильтр; 5 - насос высокого давления; 6 - обратноосмотический 

блок; 7 - насос обратной промывки 

Характерная черта для большинства МУВ - это наличие сорбционных 

фильтров (СФ), в том числе модулей, блоков с однородной загрузкой АУ. В 

отечественных установках наиболее распространенные марки АУ – БАУ-А, КФГ-М, 

т.к. они обладают большой сорбционной емкостью в отношении органических 

загрязнений и радионуклидов. 

На рисунке 1.5 представлена технологическая схема очистки воды 

используемая на отечественной МУВ средней производительности, данная схема 

включает в себя:  сетчатый фильтр,  ультрафильтрационный аппарат, микрофильтр; 

сорбционный фильтр и блок бактерицидных ламп. 

 



24 
 

 

 

 

Рисунок 1.5. Технологическая схема  очистки воды на МУВ: 1 – сетчатый фильтр; 2 – 

электро/ручной насос; 3 - ультрафильтрационный аппарат; 4 – микрофильтр; 5 – сорбционный 

фильтр; 6 – блок бактерицидных ламп 

На сегодняшний день, в России для  полевого водообеспечения используется в 

том числе и новая версия мобильной станции комплексной очистки СКО-10К, 

переносная водоочистная установка ПВУ-300, а также  целая линейка носимых 

фильтров марки НФ (производство ЗАО «Полимерфильтр») [10], в которых 

основным элементом глубокой очистки воды от органических загрязнений служат 

сорбционные фильтры. 

Характеристики МУВ для полевого водообеспечения представлены в учебных 

пособиях и специализированных изданиях [10]. Сорбционный блок является одним 

из основных в технологической схеме установок серии СКО. Производительность 

станции также определяется объемом загрузки СФ и продолжительностью его 

работы. 

Подземные источники водоснабжения, в сравнении с поверхностными 

водоемами, в полевом водообеспечении являются приоритетными, поскольку они 

более защищены от антропогенного воздействия. Основное отличие подземных 

источников – высокая степень минерализации, повышенное содержание общего 

железа, марганца, все чаще – хлоридов, а кроме того, в них появляются 

синтетические органические соединения характерные для поверхностных водоемов 

[14]. Для очистки воды подземных источников применяются те же самые МУВ, что 

и для воды поверхностных водоемов, но с блоками обессоливания.  



25 
 

 

 

Предварительная очистка природной воды включает в себя различные методы, 

которые зависят от состава и степени загрязненности исходной воды. В частности,  

такие как: коагуляция с флокуляцией,  аэрация, отстаивание, флотация, фильтрация 

на  фильтрах грубой и тонкой очистки, микрофильтрация. 

В полевом водообеспечении для предварительной обработки природной воды 

нашли  применение также инфильтрационные водозаборы, брызгательные бассейны 

и фильтрационные дамбы. Данные способы позволяют, производить 

предварительную фильтрацию природных вод поверхностных водоемов, аэрацию, в 

результате чего, можно отказаться от коагуляции, отстаивания  и аэрации на 

головных сооружениях и снизить нагрузку на песчаные и сорбционные фильтры.  

При всех положительных сторонах использования данных сооружений 

существуют следующие особенности работы и проблемы: 

- снижение производительности ввиду заиливания русла реки, возникшего в 

результате превышения оптимальных объемов добычи воды из скважин; 

- изменение дебета скважин и качества добываемой воды в зависимости от 

времени года; 

- проникновение гидробионтов в скважины при высоких гидравлических 

градиентах потоков [96]; 

- вследствие антропогенного воздействия на поверхностный водоем и 

месторождение поверхностных вод в целом или  ввиду значительной эрозии грунта 

в районе размещения скважин в добываемой воде могут быть обнаружены 

концентрации органических соединений [21], солей тяжелых металлов, 

радиоактивных нестабильных и стабильных изотопов, патогенных 

микроорганизмов; 

- высокие концентрации общего железа и марганца в воде, обусловленные: 

природными факторами и местоположением скважин относительно поверхностного 

водоема; а также превышением оптимальных объемов добычи воды из скважин; 



26 
 

 

 

- увеличение общей жесткости, концентрации аммония, а также образование 

сероводорода и серы в результате изменения окислительно-восстановительных 

условий [97]; 

- низкая эффективность удаления полярных органических соединений, 

например, этилендиаминтетрауксусной кислоты (ЭДТА) и 2-Амино-1,5-

нафталиндисульфоната [97, 98, 99]; 

- повышенные концентрации аммония, нитратов [99], связанные с 

антропогенным влиянием на поверхностный водоем. 

Кроме того, наличие различных природных и антропогенных загрязнителей 

влияет на повышенные концентрации данных веществ в бентали открытых 

водоемов через отмирание гидробионтов [22]. Определенные виды загрязнений при 

прохождении по биологической цепи аккумулируются, в следствие чего 

концентрация данных веществ возрастает от 10 до 100 раз [23, 24]. Необходимо 

отметить, что попадание данных веществ в водопроводные очистные сооружения 

приводит к образованию вторичных загрязнений через отмирание гидробионтов, 

развитие биоценозов и при последующей реагентной обработке воды [25 - 27]. 

Методы сокращения концентраций вторичных загрязнений даны в ранее 

опубликованных исследованиях [9, 28, 29, 30]. 

На рисунке 1.6 показана  схематическая диаграмма процессов, протекающих 

при береговой фильтрации (БФ) на скважине инфильтрационного водозабора (ИВ) 

[97, 100, 101].  

С целью сокращения объемов МУВ целесообразно использование, по 

возможности, в качестве предочистки естественных физических, химических и 
[...]
схожим по форме с уравнением Фрейндлиха, а часть полученных уравнений 

(5.8, 5.12) вида: 

А = k · C                                              (5.14) 

Соответствует уравнению Генри [37]. 

Следует отметить, что вид изотерм сорбции, вид эмпирических уравнений 

зависимости сорбционной способности КСЗ-1 в значительной степени зависит не 

только от вида загрязнений, но и от их концентрации. Сравнение 

экспериментальных данных по полной статической сорбционной емкости 

комплексной загрузки КСЗ, полученных в статических условиях (1, 2 и 3-ем циклах 

опытов, глава 2), показало, что СУС зависит от начальной концентрации вещества в 

растворе Сисх (таблица 5.3). 

Таблица 5.3. Полная статическая сорбционная емкость СУС комплексной загрузки КСЗ 

Цикл опытов Исходная 
концентрация  
нефтепродуктов 
Сисх, мг/ дм

3 

СУСнп по 
нефтепродуктам, 

мг/г 

Исходная 
концентрация  
фенолов Сисх , 

мг/ дм3 

СУСф по 
фенолу, 
мг/г 

 
1 

148 304 948 683 

 
2 

100 294 100 129 

 
3 

10 58 10 21 

  

 На рисунке 5.3 показана зависимость полной статической сорбционной 

емкости СУС комплексной загрузки КСЗ по нефтепродуктам от начальной 

концентрации загрязнений, а на рисунке 5.4 – зависимость СУС по фенольным 

соединениям от Сисх. 

 



101 
 

 

 

 

Рисунок 5.3. Зависимость полной статической сорбционной емкости СУС комплексной 
загрузки КСЗ по нефтепродуктам от начальной концентрации загрязнений Сисх 

 

 

Рисунок 5.4 Зависимость полной статической сорбционной емкости СУС комплексной 
загрузки КСЗ по фенолу от начальной концентрации загрязнений Сисх 

Обработкой данных таблицы 5.3 получены эмпирические уравнения 

зависимости величин полной статической сорбционной емкости комплексной 

загрузки КСЗ по нефтепродуктам и фенольным соединениям от исходной 

концентрации этих загрязнений в растворе (уравнения 5.15 и 5.16): 

 

СУС нф = 13,33 · Со 
0,646            (5.15) 

СУС ф = 3,67 · Со 
0,76                  (5.16) 



102 
 

 

 

Обработкой экспериментальных данных сорбционной емкости в 

динамических условиях (раздел 3.3) получены зависимости изменения скорости 

сорбции загрязнений в процессе работы СФ с комплексной загрузкой КСЗ-1.  

Характер изменения скорости сорбции во времени работы фильтра показан на 

рисунке 5.5 (а -  по нефтепродуктам, б – по фенолам). 

 

0

0,0005

0,001

0,0015

0,002

0,0025

0,003

0,0035

0 20 40 60 80 100 120

rф
, м
г/
г·
м
ин

Т, час

 

Рисунок 5.5. Изменение скорости сорбции: а) нефтепродуктов; б) фенолов во времени на 

комплексной загрузке КСЗ-1  

б) 

1-я зона 2-я зона 

1-я зона 2-я зона 



103 
 

 

 

Как видно из рисунка 5.5 в динамической картине работы сорбционного 

фильтра можно выделить две зоны: 1-ая зона, где скорость изъятия загрязнений 

постоянна и не зависит от продолжительности работы фильтра Т; во 2-ой зоне 

скорость сорбции меняется во времени Т, постепенно снижаясь от максимальной 

(равной скорости сорбции в 1-ой зоне) до нуля. Граница между этими зона близка к 

продолжительности работы фильтра до проскока загрязнений, конец 2-ой зоны 

наступает при полном  исчерпании сорбционной емкости загрузки фильтра.  

Скорость изъятия загрязнений на фильтре с сорбционной загрузкой КСЗ-1 при 

начальной концентрации нефтепродуктов и фенолов 10 мг/ дм3 в 1-ой зоне 

составляла: 

- по нефтепродуктам -  rнф= 0,00298 мг/г·мин, или 0,179 мг/г·час.   

- по фенолам - rф= 0,00298 мг/г·мин, или 0,179 мг/г·час.   

Результаты исследований по определению динамической емкости 

комплексной сорбционной загрузки КСЗ-1 из раствора нефтепродуктов и фенолов (с 

концентрацией  10 мг/дм3и 10 мг/дм3) сведены в таблицу 5.4. 

Таблица 5.4. Динамическая емкость комплексной сорбционной загрузки КСЗ-1 

 

 

 

 

 

 

 

 

Показатели Вид загрязнений 
нефтепродукты фенолы 

Полная  удельная 
динамическая емкость,  
загрузки ПДУС,  мг/г 

30,1 13,47 

Удельная динамическая 
емкость  загрузки до 

проскока загрязнений, мг/г 

17,85 10,53. 

Скорость 
сорбциизагрязнений в 1-ой 

зоне r,    мг/г·мин 

Постоянная =  0,00298 Постоянная =0,00298 

Скорость 
сорбциизагрязнений в 2-ой 

зоне r,    мг/г·мин 

Переменная от 0,00298  до 
0,0 

Переменная  
от 0,00298  до 0,0 



104 
 

 

 

Учитывая весьма низкие значения предельно допустимых концентраций 

загрязнений в очищенной воде, определяемых нормами [91, 92] по нефтепродуктам 

0,05-0,1 мг/дм3 и по фенолам – 0,001 мг/дм3, величину удельной динамической 

емкости сорбционной загрузки до «проскока» загрязнений можно считать рабочей 

сорбционной емкостью - РДУС. 

Сравнение данных по сорбционной емкости комплексной загрузки, 

полученных в статических и динамических условиях (таблицы 5.3 и 5.4) при 

одинаковых начальных концентрациях загрязнений в растворе, позволяет 

установить следующие соотношения между ними (уравнения 5.17-5.20): 

- соотношение между величинами полной сорбционной емкости, полученные 

в статических и динамических условиях: 

- по нефтепродуктам: 

ДУСнф=0,519·СУСнф  (5.17) 

- по фенолам: 

ДУСф=0,641·СУСф (5.18) 

Соотношение между величинами полной и «рабочей» сорбционной емкостью, 

полученными в статических и динамических условиях: 

- по нефтепродуктам 

РДУСнф=0,575·ДУСнф (5.19) 

- по фенолам 

РДУСф=0,73·ДУСф (5.20) 

5.3. Математическое описание скорости сорбции нефтепродуктов и 

фенолов на комплексной сорбционной загрузке. 

Обработка экспериментальных данных о скорости сорбции нефтепродуктов и 

фенолов на комплексной загрузке КСЗ-1, полученных в динамических условиях 



105 
 

 

 

(глава 3, таблица 3.1), позволила получить зависимости скорости сорбции от 

исходной концентрации загрязнений.  На рисунке 5.6 показана зависимость между 

скоростью сорбции нефтепродуктов от исходной их концентрации в растворе при 

разных режимах работы СФ, на рисунке 5.7 - зависимость между скоростью 

сорбции фенолов от исходной их концентрации в растворе. 

 

 

 

Рисунок 5.6.  Зависимость между скоростью сорбции нефтепродуктов от исходной их 
концентрации в растворе 

 

Рисунок 5.7. Зависимость между скоростью сорбции фенолов от исходной их концентрации 
в растворе 



106 
 

 

 

 Статистической обработкой данных, представленных в таблице 3.14 получены 

эмпирические уравнения зависимости величины скорости сорбции нефтепродуктов 

и фенолов от исходной концентрации загрязнений на комплексной загрузке КСЗ-1 

для 1-ой зоне изотермы сорбции (рисунок 5.5) в виде уравнений (5.21) и (5.22): 

- скорость сорбции  нефтепродуктов 

rнф = 0,2·10-3·Сонф
1,1353     (5.21) 

- скорость сорбции фенолов: 

rф = 0,3·10-3·Соф 
1,0106   (5.22) 

Во 2-ой зоне изотермы сорбции, как видно из рисунка 5.5, скорость изъятия 

загрязнений меняется во времени, постепенно снижаясь   от максимальной скорости 

(равной скорость изъятия загрязнений в 1-ой зоне, где она постоянна) до нуля при 

полном исчерпании емкости сорбента. 

Обработкой экспериментальных данных, представленных в 3 главе (таблица 

3.5), получены эмпирические уравнения, отражающие изменение скорости сорбции 

нефтепродуктов и фенолов на комплексной загрузке КСЗ-1во 2-ой зоне изотерм 

сорбции, в виде (5.23) и (5.24): 

- по  нефтепродуктам: 

rт/rmax = 1-0,0023·(T-Т1)/τср (5.23) 

- по фенолам: 

rт/rmax = 1 - 0,0094·(T-Т1)/τср (5.24) 

где: rт, rmax– скорость сорбции, соответственно, в 1-ой и  2-ой зонах изотермы 
сорбции загрязнений на комплексной загрузке КСЗ-1, мг/г·мин; 

T, Т1 – продолжительность работы сорбционного фильтра, соответственно, 
общая и в 1-ой зоне изотермы сорбции, час; 



107 
 

 

 

5.4. Технологические схемы очистки поверхностных и подземных 

природных вод на МУВ с применением КСЗ. 

При подготовке воды питьевого качества из водоемов, подверженных 

значительному антропогенному загрязнению, на мобильных установках перед 

сорбционными фильтрами с КСЗ необходимо предусмотреть блоки 

предварительной обработки воды и обеззараживания, которые выбираются в 

зависимости от состава и свойств исходной воды. Предварительная очистка 

исходной воды должна обеспечить поступление на сорбционные фильтры не более 

3,0 мг/дм3 нефтепродуктов. Кроме того, выбор блоков предварительной обработки 

воды зависит от вида и производительности мобильной установки.  

Ниже приведены рекомендуемые технологические схемы для установок 

различной производительности: 

- носимые СФ малой производительности до 0,3 м3/ч (рисунок 5.8); 

- переносные установки средней производительности до 10,0 м3/ч (рисунок 

5.9); 

- мобильные установки высокой производительности более 10,0 м3/ч (рисунок 

5.9, 5.10). 

Технологическая схема носимого фильтра производительностью до 0,3 м3/ч 

(рисунок 5.8) включает зону коагуляции и флокуляции, сорбционный фильтр с 

комплексной загрузкой КСЗ-1 и зону обеззараживания. В первой зоне находится 

камера смешения, где располагаются таблетки коагулянта и флокулянта, а также 

камера хлопьеобразования,  в нижней зоне размещаются таблетки с гипохлоритом 

натрия. Исходная вода заливается в установку, или подается ручным насосом. Эта 

схема водоподготовки отличается от аналогов тем, что в фильтре применена 

комплексная сорбционная загрузка, а также тем, что камеры смешения, флокуляции 

и обеззараживания устраиваются раздельными. Это позволяет увеличить 

сорбционную емкость и срок службы загрузки фильтра [93]. 



108 
 

 

 

 

Рисунок 5.8. Технологическая схема установки производительностью до 0,3 м3/час: 1 - 
таблетка с флокулянтом; 2 - блок хлопьеобразования; 3 – верхний слой СФ; 4 – нижний слой СФ; 5 
-  таблетка с гипохлоритом натрия 

В технологической схеме переносной и мобильной установки 

производительностью до 10 м3/ч (рис. 5.9) предусмотрен узел реагентного хозяйства 

с баками рабочих растворов коагулянта и флокулянта, блоки флотации,  

фильтрования на скором фильтре с песчаной загрузкой, совмещенное с удалением 

избыточного кислорода, блоки УФ-обеззараживания с последующей сорбцией с 

комплексной загрузкой КСЗ-1, и обеззараживанием в виде добавления 

консервирующей дозы хлора в целях хранения воды или доставки её потребителю. 

Подача исходной воды на установку производится насосом, подача реагентов с 

помощью эжекторов. Масса комплекта - 50 - 100 кг, максимальные габариты -  500 × 

450 × 1400 мм. При необходимости обессоливания воды можно применять 

отдельные обратноосматические блоки в качестве дополнения к рекомендуемой 

технологической схеме. 

 



109 
 

 

 

 

Рисунок 5.9. Технологическая схема переносной или мобильной установки 
производительностью до 10,0 м3/час: 1 – эжектор подачи раствора коагулянта, 2 - насос, 3 – 
эжектор подачи раствора флокулянта, 4 - флотатор, 5 - скорый фильтр, 6 - блок УФ- 
обеззараживания, 7 - СФ с КСЗ, 8 - эжектор подачи раствора гипохлорита натрия. 

При использовании естественных средств предварительной очистки можно 

отказаться от коагуляции с флокуляцией, в таком случае, технологическая схема 

МУВ (рисунок 5.10) будет включать в себя: фильтрование на скором фильтре с 

песчаной загрузкой, совмещенное с удалением избыточного кислорода, УФ-

обеззараживание с последующей сорбцией на СФ с комплексной загрузкой, и 

обеззараживание в виде добавления консервирующей дозы хлора в целях хранения 

воды или доставки её потребителю. 

 

Рисунок 5.10. Технологическая схема мобильной установки производительностью более 10 

м3/час при использовании инфильтрационного водозабора: 1 - насос, смонтированный в скважине 



110 
 

 

 

инфильтрационного водозабора, 2 - скорый фильтр [105], 3 - блок УФ- обеззараживания, 4 - СФ с 

КСЗ, 5 - эжектор подачи раствора гипохлорита натрия. 

Основное преимущество технологических схем с применением 

инфильтрационных водозаборов (рисунок 5.10) - использование безреагентных 

методов очистки воды при водоподготовке. 

При всех положительных сторонах использования инфильтрационных 

водозаборов существуют следующие особенности работы [31, 33]: 

- снижение производительности ввиду заиливания русла реки, возникшего в 

результате превышения оптимальных объемов добычи воды из скважин; 

- изменение дебета скважин и качества добываемой воды в зависимости от 

времени года; 

- проникновение гидробионтов в скважины при высоких гидравлических 

градиентах потоков; 

- увеличение концентрации загрязнений при повышенном антропогенного 

воздействия на поверхностный водоем; 

- увеличение концентрации железа и марганца, обусловленное природными 

факторами (наличием этих элементов в грунте и подземных водах), также жесткости 

и др. 

Для решения вышеперечисленных проблем, прежде всего, необходимо 

определить все факторы, влияющие на процессы естественной предочистки. 

Совместное использование вышеуказанных схем и МУВ с комплексной загрузкой 

сорбционного фильтра позволяет, упростить технологическую схему МУВ 

(исключить блок предварительной физико-химической обработки воды). 



111 
 

 

 

5.5. Рекомендации по расчету и проектированию МУВ с комплексной 

сорбционной загрузкой 

При расчете мобильных установок водоподготовки (МУВ) с комплексной 

сорбционной загрузкой (КСЗ) следует учитывать ряд ограничений: 

- максимальная концентрация нефтепродуктов на входе в СФ: не более 3,0 

мг/дм3; 

максимальная концентрация фенолов на входе в СФ: не более 0,3 мг/дм3; 

- максимальная скорость фильтрования - 4,0 м/ч; 

- высота загрузки СФ: для носимых СФ: 0,3-0,5 м, для остальных типов: 0,5 - 

2,0 м. 

Вид загрузки СФ: КСЗ-1 из активированных углей марок  БАУ-А и МАУ-2А,  

в соотношении 50% к 50% с послойным распределением внутри СФ, где верхний 

слой образован из макропористого АУ (БАУ-А), нижний слой из мезопористого АУ 

(МАУ-2А), либо их аналоги. 

Расчет сорбционных фильтров с комплексной загрузкой (КСЗ-1) производится 

в следующей последовательности: 

- в зависимости от исходной концентрации загрязнений (нефтепродуктов и 

фенолов) по уравнениям 5.15 и 5.16 определяются величины статической емкости 

комплексной загрузки КСЗ-1 - СУС; 

- по уравнениям 5.17-5.20 по найденной величине СУС определяются 

значения полной и «рабочей» динамической сорбционной емкости ДУС и РДУС по 

нефтепродуктам и фенолам; 

- по уравнениям 5.21 и 5.22 вычисляются скорости изъятия нефтепродуктов и 

фенолов в 1-ой  зоне сорбции на комплексной загрузке и определяется 

продолжительность работы загрузки до «проскока» загрязнений Т1; 



112 
 

 

 

- задаваясь значениями расхода подаваемой воды q и скоростью фильтрации V 

и высотой слоя загрузки h, определяют время пребывания воды в загрузке фильтра 

τср, потребную массу и объем загрузки, а также диаметр фильтра; 

- по уравнениям 5.23 и 5.24 вычисляется соотношение скоростей сорбции 

нефтепродуктов и фенолов в 1-ой и 2-ой зонах и определяется продолжительность 

работы фильтра до полного исчерпания сорбционной емкости загрузки. 

Блок - схема расчета продолжительности работы СФ с загрузкой КСЗ-1 по 

нефтепродуктам представлена на рисунке 5.11. Блок - схема расчета 

продолжительности работы СФ с загрузкой КСЗ-1 "до проскока" по фенолам 

представлена на рисунке 5.12. 



113 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 5.11. Блок - схема расчета продолжительности работы СФ с загрузкой КСЗ-1 по 

нефтепродуктам "до проскока" 

Ввод рабочих параметров: H, V, Сисх нф 

Определение 992,08,83 −⋅⋅= VHсрτ  

Расчет величины  

СУСнф = 13,33 · Сисх
0,646                                                                

Расчет величин     

ДУСнф = 0,519 · 13,33 · Сисх
0,646 

РДУСнф = 0,575· ДУСнф  

Определение времени работы загрузки фильтра до проскока загрязнений (1-я зона)    
Т1 = РДУСнф/(rмакс· 60) 

Определение потребной массы сорбционной загрузки  

M= q·C0· Т1/РДУСнф 

Ввод данных q, м3/час 

Определение объема сорбционной загрузки КСЗ-1 

W = 0,5 · М /ρбау  + 0,5 · М / ρмау  

Определение площади фильтра F = W/h и его диаметра 

Определение времени работы фильтра до полного исчерпания его сорбционной емкости 
Тп из уравнения- по  нефтепродуктам: 

rт/rmax = 1 - 0,0023·(T-Т1) / τср     при   rт/rmax =0 

Определение скорости в 1-ой зоне                                                                       